
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – c.f./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

_____________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N.25 /2019 
 

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO PEDONALE E VEICOLARE SOTTOPASSO FERROVIARIO 

IN STRADA MANDRINO AL CONFINE CON IL COMUNE DI ALESSANDRIA, NONCHÈ DELLE 

SEGUENTI STRADE COMUNALI: VIA MANDRINO, STRADA LITTA PARODI, VIA VALLE DALLA 

ROTATORIA SULLA S.P. 180 VAR FINO ALLA EX S.S. 35 BIS DEI GIOVI, VIA ALLE CASCINE , VIA 

CASALCERMELLI. 
 

IL SINDACO 

PREMESSO che nella giornata del 21/10/2019 si è verificata una calamità naturale sul territorio comunale che ha 

provocato elevate condizioni di criticità sull’intera viabilità comunale; 

RICHIAMATA l’attivazione della fase di allerta da parte del Servizio ARPA della Regione Piemonte dovuta alle 

avverse condizioni atmosferiche in atto; 

PRESO ATTO in particolare dell’esondazione del Rio Lovassina, della Roggia di Frugarolo e del Torrente Orba 

che ha compromesso il traffico veicolare sul territorio comunale; 

CONSIDERATO che è necessario interdire al traffico veicolare e pedonale il sottopasso ferroviario in Strada 

Mandrino al confine con il Comune di Alessandria, la Strada Comunale Mandrino, la Strada Comunale Litta 

Parodi, la strada Comunale Via Valle dalla rotatoria sulla S.P. 180 VAR fino alla ex S.S. 35 Bis dei Giovi, in Via 

Alle Cascine nel tratto compreso tra la rotatoria con la S.P. 180 VAR e la ex S.S. 35 Bis dei Giovi, Via 

Casalcermelli; 

ATTESO che la circolazione degli autoveicoli e dei mezzi pesanti è fonte di rischio ed in assenza delle minime 

condizioni di sicurezza per gli automobilisti; 

VISTI gli artt. 5, 6 (comma 4 e 5) e l'art. 30 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Nuovo codice della strada) e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.; 

RITENUTO di dover provvedere con urgenza, al fine di imporre il divieto di circolazione tempestivamente e così 

salvaguardare l'incolumità pubblica; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., relativi alla competenza del Sindaco;  

VISTO lo Statuto Comunale; 

O R D I N A 

L’interdizione al traffico pedonale e carrabile del sottopasso ferroviario in Strada Mandrino al confine con il 

Comune di Alessandria, nonchè delle seguenti Strade Comunali: Via Mandrino, Strada Litta Parodi, Via Valle dalla 

rotatoria sulla S.P. 180 VAR fino alla ex S.S. 35 Bis dei Giovi, Via Alle Cascine, Via Casalcermelli, con esclusione 

dei mezzi operativi di soccorso e del personale autorizzato. 

DISPONE 

 l’invio della presente Ordinanza alla Polizia Locale ed alle forze dell’Ordine per garantire il rispetto di quanto 

disposto dalla presente; 

 l'Ufficio Tecnico Comunale è incaricato dell’esecuzione materiale del presente provvedimento (collocazione 

dell'opportuna segnaletica stradale); 

 la comunicazione del presente atto al Prefetto di Alessandria; 

Dispone altresì di pubblicare la presente ordinanza all’albo pretorio on-line dell’Ente per l’intera durata del periodo 

della presente emergenza e per il periodo previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale del 

Piemonte entro 60 giorni, ovvero, per soli motivi di legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione all'Albo pretorio telematico. 
 

Frugarolo, lì 22/10/2019 
 

IL SINDACO 

Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi 

mailto:comunefrugarolo@tin.it

